
فرهنگی   9 دوشنبه 21  آذر   1401- 17 جمادی‌الاولی 1444 - 12 دسامبر 2022 - سال بیست ‌و یکم - شماره  5879

مدیر پردیس سینمایی آزادی با اعلام اینکه 
پخش مسابقات فوتبال نیمه نهایی جام 
جهانی در سینما منتفی شده است، از نحوه 
عملکرد مدیران چند صنف سینماییِ مرتبط 

با این موضوع انتقاد کرد.
سجاد نوروزی در گفت‌وگویی با ایسنا بیان 

کرد: اخیراً نمایندگانی از انجمن سینماداران 
به همراه نمایندگانی از تهیه‌کنندگان و 
پخش‌کنندگان سینما جلسه ای داشتند تا 
درباره میزان سود حاصل از درآمد پخش 
مسابقات فوتبال در سینماها تصمیم گیری 
کنند اما نتوانستند در این باره به توافق 

برسند و به همین دلیل کل قضیه یعنی 
پخش مسابقات نیمه نهایی و فینال فوتبال 

در سینماها منتفی شده است.
او افزود: به نظرم این ماجرا طنز جالبی است 
که تا یکی دو سال آینده در حد یک فیلم 
سینمایی یا حتی یک آیتم طنز باید به آن 
پرداخته شود چون در شرایطی که سینما به 
خاک سیاه نشسته و به صورت مطلق به سمت 
نابودی می‌رود، این چند صنف سینمای ایران 
آن‌قدر قدرت تحلیل و مدیریت شرایط را ندارند 
که در یک زمین سوخته بر سر غنائم با هم 
نزاع می‌کنند. وی گفت: این توسعه‌نیافتگی و 
این نگاه عجیب و غریب صنف و تقلیل جایگاه 
صنف به یک بنگاه دلالی را کجا می‌توان پیدا 
کرد؟ این در حالی است که باید در این شرایط 
نگاه ملی و عام داشت تا ۲۰۰ هزار نفری که 

در ارتباط با سینماداری در چند وقت اخیر 
دچار مشکل معیشتی شده‌اند بیش از این 
آسیب نبینند اما همه این‌ها کنار گذاشته 
شده و فقط چند نفر که  از نگاه من از مقوله 
اقتصاد هنر درکی ندارند ،این گونه سینما را به 
نابودی می‌کشانند. این سینمادار ادامه داد: به 
نظر من در فضای فعلی که وظایف حکمرانی 
صرفاً به صدور مجوز و جلوگیری از پخش 
فیلم‌ها تقلیل یافته باید گفت که متاسفانه در 
کنار این مصیبت، مصیبتی بزرگتری را هم 
تحمل می‌کنیم و آن هم همین است که این 
صنف‌های سینمایی به شکل قبیله و طایفه‌ای 
تصمیم گیری می‌کنند که با این روند باید 
فاتحه سینما را خواند. نوروزی گفت:‌ کارنامه 
وزارت ارشاد در ۴۰ سال گذشته مشخص 
است و گریزی از آن نیست، به هر حال 

کامیابی‌ها و ناکامی‌هایش معلوم است اما چه 
کسی قرار است عملکرد کسانی را که ۳۰ سال 
است اینگونه محفلی در سینما تصمیم‌گیری 
می‌کنند بررسی کند؟ عده‌ای هستند که 
هم تهیه‌کننده‌اند، هم پخش‌کننده و هم 
سینمادار اما مفهوم صنف را به بنگاه دلالی 
تقلیل داده‌اند. چطور ممکن است صنفی که 
تفرق و گسست را درباره آن‌ها می‌توان دید به 
طوری‌که حتی همگی دور یک میز نمی‌توانند 
بنشینند برای هر موضوعی در سینما تصمیم 
گیری می‌کنند؟ با این وضعیت چه فرجامی را 
برای صنعت سینمای کشور می‌توان متصور 
شد؟ آیا قرار است صرفاً همه چیز را برگردن 
حاکمیت انداخت آن هم در شرایطی که اکران 
همین فیلم »بخارست« با حمایت حاکمیت 

رخ داده است؟

انتقاد از لغو پخش فوتبال در سینما

 صنوف سینما را به بنگاه دلالی تقلیل داده‌اند

انتخاب رسانه مناسب، داشتن مهارت و تسلط به قالب و 
قواعد رسانه، انتخاب حوزه مناسب، علاقه به حوزه انتخابی 
و شناختن و مهارت در آن زمینه، تولید محتوای مناسب 
و چگونگی ارائه آن، انتخاب مخاطبانی مشخص، انتخاب 
رویکرد و پاسخ به نیازهای مشخص، روایت و قصه‌گویی 
و همچنین تعامل با مخاطبان و مشتری‌مداری، ازجمله 
مباحثی بود که در وبینار »چگونه از فضای مجازی برای 
ترویج کتاب‌خوانی استفاده کنیم؟« برای موفقیت در 

ترویج کتاب‌خوانی در این فضا مطرح شد.
سید علی کاشفی خوانساری، نویسنده و پژوهشگر در این 
وبینار که شنبه )۱۹ آذرماه( از سوی معاونت فرهنگی 
جهاد دانشگاهی واحد اصفهان و با عنوان »چگونه از 
فضای مجازی برای ترویج کتاب‌خوانی استفاده کنیم؟« 
برگزار شد، با بیان اینکه اولین گام در ترویج کتاب در 
فضای مجازی این است که رسانه مناسب خود را پیداکرده 
و مختصات آن را به‌خوبی شناخته و بر آن مسلط باشیم، 
گفت: یوتیوب یا فضاهایی مانند آپارات، کلاب هاوس، 
تلگرام، فیس بوک، وبلاگ‌ها و سایت‌های مختلف و متنوع 
و یا بسترهای مختلف برای عرضه پادکست‌ها یکی از 
مهم‌ترین رسانه‌ها در ترویج کتاب هستند که البته ازجمله 
راه‌های درآمدزایی و کسب‌وکار اقتصادی نیز به شمار 
می‌روند. اینستاگرام نیز از بزرگ‌ترین شبکه‌های اجتماعی 
است که در ایران نیز یکی از جدی‌ترین بسترها به شمار 
می‌رود؛ اما هرکدام از این فضاها اقتضائات و راه‌های 
موفقیت خاص خود را دارند که باید با مطالعه و تجربه و 

مشورت، در آن‌ها موفق عمل کنیم.
او افزود: دانستن مباحث مرتبط با موضوع هشتگ‌ها در 
بسترهای مجازی اهمیت بسیاری دارد، همچنین معنای 
تعامل با صفحات دیگران، لوکیشن‌گذاری، چگونگی 
پروفایل و مشخصات صاحب صفحه، چگونگی هایلایت‌ها، 
دنبال کردن صفحات مرتبط و تعامل با آن‌ها، فعالیت با 
موضوعات تخصصی و بسیاری از نکته‌های فنی دیگر و 
مناسب با بسترهای مختلف مجازی، حتی ساعات لایک 
کردن و پاسخ به نظرهای داده‌شده نیز ریزه‌کاری‌هایی 
است که هریک دنیایی تخصصی به شمار می‌رود و باید به 
آن‌ها توجه کرد. همچنین اگرچه طبیعی است که عده‌ای 
ملاحظات شخصی دارند، اما می‌توانند صفحات شخصی و 
کاری مجزایی داشته و موضوعات تخصصی را با داشتن 
صفحات عمومی ارائه کنند چراکه شانس موفقیت برای 
ترویج کتاب با خصوصی‌کردن حساب‌های ما در فضای 

مجازی کاهش پیدا می‌کند.
این نویسنده تصریح کرد: یکی از حوزه‌هایی که برای 
موفقیت در خصوص ترویج کتاب در فضای مجازی به 
آن نیاز داریم، داشتنِ مهارت و تسلط به قالب و رسانه و 
همچنین تسلط به قواعد آن رسانه است تا بتوان در آن 
فضا کار کرد و شانس موفقیت بالاتری داشت. بحث دوم 
این است که ما چگونه محتوای خوبی ارائه کنیم؟ برای 
تولید محتوا به اطلاعات و مهارت‌های مختلفی نیاز داریم.

کاشفی با بیان اینکه در فضای مجازی به کسی که 
محتوایی را در یک موضوع خاص تولید می‌کند تا بتواند 
راهنما و انگیزه‌بخش و اقدام آفرین برای دیگران باشد 
بلاگر می‌گویند، ادامه داد: بلاگ کردن به معنای تولید 
محتوا است و اگرچه معنی لغوی آن نوشتن است اما 
بلاگ‌ها یا وبلاگ‌ها الزاماً همگی متن محور نیستند. برای 
اینکه ما در هر حوزه محتوای مناسبی را تولید کنیم اولین 

شرط، علاقه به آن حوزه و سپس شناختن آن و مهارت 
در آن زمینه است. اگرچه شناخت سلیقه جامعه اهمیت 
بسیاری دارد اما کافی نیست و علاقه، شناخت و تخصص 

نیز از مباحثی است که توجه به آن‌ها ضروری است.
این پژوهشگر اضافه کرد: به‌عنوان نمونه در خصوص 
کتاب، پرسش‌های بسیاری مطرح است؛ مثلًا چقدر از 
دنیای کتاب اطلاع داریم؟ آیا انواع کتاب را می‌شناسم؟ با 
مفهوم رده‌بندی دیویی آشنایی داریم؟ با انواع کتاب ازنظر 
موضوع، مخاطب، قیمت، شکل چاپ، نفاست، تخصصی 
بودن آشنا هستیم؟ چقدر با دنیای کتاب مأنوس هستیم؟ 
چقدر مطالعه تخصصی داریم؟ چقدر در کلاس‌های 
آموزشی و دوره‌های تخصصی شرکت کرده‌ایم؟ شناخت 
ما از بازار نشر ایران و جهان چقدر است؟ آیا ناشران مهم و 
بزرگ را می‌شناسیم؟ چقدر با تاریخ ادبیات آشنا هستیم؟ 
آثار کلاسیک را می‌شناسیم؟ با ژانرهای جدید و مخاطبان 
آن آشنایی داریم؟ انواع مخاطب و تقسیم‌بندی آن‌ها ازنظر 
میزان آگاهی و تعامل با آن‌ها را می‌دانیم؟ به بازار کتاب 
را مسلط هستیم؟ و ده‌ها بحث تخصصی دیگر که درباره 

شناخت ما از بازار کتاب لازم است.
او گفت: بنابراین ما باید حوزه‌ای که می‌خواهیم به آن وارد 
شویم را بشناسیم. این مسئله بخشی از پیش‌شرط‌هایی 
است که به تولید محتوای خوب کمک خواهدکرد و البته 
تولید محتوای خوب نیز در موفقیت در ترویج کتاب در 
فضای مجازی راهگشا است؛ اما چگونگی ارائه محتوای 
خوب و ارتباط و تعامل با مخاطبان نیز موضوع دیگری 
است که باید به آن پرداخت تا به ما در ترویج کتاب در 

فضای مجازی کمک کند.
کاشفی با اشاره به اینکه همه ما با محدودیت ایجادشده 
به‌وسیله فیلترینگ روبه‌رو شده‌ایم و راهکار مقابله با آن را 
نمی‌دانیم، ضمن اینکه تولید محتوا در شرایط امروز جامعه 
نیز موردبحث است، بیان کرد: ما می‌توانیم متناسب با 
شرایط روز تولید محتوا داشته باشیم همان‌طور که در 
کتاب‌فروشی‌ها نیز فروش کتاب در خصوص واقعیت‌های 
تاریخی و دلایل آن‌ها فروش بیشتری پیداکرده است. اما 
باید توجه کرد که گاهی می‌توان در مورد یک محتوا در 
چندین فضا مباحثی را منتشر کرد اما اینکه یک تولید 
محتوا را در چندین پلتفرم منتشر کرد کار اشتباهی است؛ 

ضمن اینکه این موضوع هم اشتباه است که برای هر 
پلتفرم باید محتوای جداگانه‌ای را تولید کرد. ما در جنبه 
مطالعه و گردآوری اطلاعات به‌صورت مشترک پیش رفته 
و می‌توانیم متناسب با هر رسانه‌ای تولید محتوا داشته 

باشیم.
این نویسنده و منتقد ادبی با بیان اینکه دانستن تکنولوژی 
برای نحوه تولید محتوا اهمیت بسیاری دارد و گاهی 
می‌توان آن را به‌صورت گروهی انجام داد، تصریح کرد: 
اگرچه گاهی تولیدات ساده، بازدیدکنندگان بسیاری دارند 

اما نمی‌توان منکر جنبه‌های تکنولوژیک نیز شد.
او افزود: اگرچه موضوع این وبینار ترویج کتاب در فضای 
مجازی است اما به معنای کم‌اهمیت بودن ترویج در 
فضای عمومی نیست و در کتابخانه‌ها، مساجد، مدارس، 
پارک‌ها، شهربازی‌ها، آموزشگاه‌ها، بیمارستان، خانه، زندان 
و هر جای دیگری می‌توان به ترویج کتاب پرداخت که 
هریک دنیا و قواعد خاص خود را دارد و هیچ منعی ندارد 
که هم در فضای مجازی و هم در فضای واقعی به ترویج 

کتاب‌خوانی بپردازیم.
کاشفی با اشاره به اهمیت شناخت در حوزه فعالیت 
در فضای مجازی و انتخاب حوزه مناسب برای چنین 
فعالیتی، گفت: اگر می‌خواهیم در فضای مجازی به حوزه 
کتاب بپردازیم باید بدانیم چه کتابی را ارائه کنیم؟ و چطور 
کتاب را انتخاب کنیم؟ این موضوع اول‌ازهمه به انگیزه و 
علاقه بازمی‌گردد، اما شناخت بازار، مخاطبان و رقیبان 

موجود نیز اهمیت بسیاری دارد. 
این نویسنده و پژوهشگر گفت: مورد دیگر توجه به این 
موضوع است که مخاطبان ما چه کسانی هستند؟ آیا 
مخاطبان، مردم عادی هستند؟ یا کتاب‌فروش‌ها، یا پدران 
و مادران، یا متخصصان ادبیات، یا کودکان و نوجوانان 
و دگیر قشرهای جامعه؟ قطعاً ما مخاطبان درجه‌دو و 
ناخواسته نیز داریم، اما یکی از شروط موفقیت ما این است 
که از ابتدا مخاطب خود را مشخص کرده و سطح مطالب 

ما متناسب با مخاطبان اصلی ما باشد.
او ادامه داد: رویکرد ما چیست؟ آیا کتاب معرفی می‌کنیم؟ 
نقد یا تحلیل می‌کنیم؟ معایب و نقاط قوت را بیان 
می‌کنیم؟ چیزی که اهمیت بسیاری دارد این است که 
ما به نیازی واقعی و بیرونی پاسخ دهیم. باید بدانیم که 

این کتاب به درد چه کسانی می‌خورد؟ آن را باید به چه 
کسانی توصیه، پیشنهاد و یا هدیه کنیم؟ ما باید به نیاز 
مشخصی در بیرون پاسخ دهیم و انتخاب کتاب مناسب 
مرحله بسیار مهمی است. باید تازه‌های نشر را بشناسیم؛ 
اینکه چه کتاب‌هایی جایزه گرفتند؟ کدام کتاب‌ها نقد 

شده‌اند؟ 
کاشفی تصریح کرد: گام بعدی این است که چگونه 
محتوای مناسب را ارائه کنیم؟ در این خصوص با مقوله 
مهمی به نام »پرسونال برندینگ« آشنا می‌شویم؛ یعنی 
هویت من به‌عنوان بلاگر چیست؟ چگونه من، خواستنی، 
دوست‌داشتنی و دنبال کردنی می‌شوم؟ چرا باید آدم‌ها 
حرف من را قبول کرده و دنبال کنند؟ گویا من مانند یک 
برند تجاری هستیم و آنچه خریده و خواسته و پسندیده 
می‌شود من هستم یعنی یک‌بخشی از من در مقام بلاگر. 
من چه کسی هستم؟ البته من با این موضوع مخالف 
هستم که شرط موفقیت بلاگرها جذابیت‌های جنسی 
است چراکه همگی این‌گونه نیستند و مهم این است که 
آن‌ها چه تصویری از خود نشان می‌دهند و مخاطبان بر 
اساس آن تصویر یعنی پرسونال برندینگ، او را انتخاب 
می‌کنند؛ بنابراین باید به پرسش من کیستم؟ پاسخ داده 
شود. مخاطب باید من را بشناسد تا من را باور و حس 
کرده و دنبال کند. پرسونال برندینگ به ما کمک می‌کند 
تا بدانیم در اتفاقات اجتماعی و همچنین دیگر زمینه‌ها 

چگونه تعامل داشته و برخورد کنیم.
سردبیر سابق فصلنامه نقد کتاب کودک و نوجوان و 
سروش نوجوان با بیان اینکه »پرسونال برندینگ« یعنی 
آنچه من از خودم ارائه می‌دهم، اضافه کرد: گاهی این 
پرسش مطرح می‌شود که ما در پرسونال برندینگ چقدر 

باید راست‌گو و چقدر بازیگر باشیم؟ 
این موضوع به سلیقه بستگی دارد اما تجربه‌ی من 
می‌گوید که ما باید راست بگوییم اما نه اینکه همه راست 
را بگوییم. البته نه اینکه دروغ بگوییم و فریبکاری کنیم. 
راست گفتن نیز تا حدی نسبی است و باید حتی‌الامکان 
تصویری که ارائه می‌کنیم واقعی باشد که این واقعی بودن 

در موفقیت ما مؤثر است.
او با تأکید بر روایت و قصه‌گویی برای ارائه محتوا، تصریح 
کرد: یکی از مواردی که در نحوه ارائه محتوا در فضای 
مجازی به ما کمک می‌کند روایت و قصه‌گویی است و 
اگرچه الزامی نیست اما امروزه بسیاری از مردم قصه را 
دوست دارند؛ بنابراین باید با مبانی قصه‌گویی و قصه‌گویی 
مردن و پست‌مدرن آشنایی داشت. روایت و قصه به نحوه 
ارائه بهترِ ما کمک می‌کند. همچنین این مسئله که ما 
با چه لحنی، با چه دکوراسیونی و در چه شرایط و چه 
وضعیتی از کتاب صحبت می‌کنیم جذابیت‌های خاصی 
خواهد داشت و به مخاطب کمک می‌کند که ما را بهتر 

شناخته و درک کنند و با ما همراه شوند.
کاشفی افزود: نکته دیگر این است که ما چگونه باید با 
همراهان خود تعامل داشته و به تعبیر امروز مشتری 

مداری یا باشگاه مشتریان داشته باشیم.
صفحه ما چیزی شبیه به یک برند تجاری و یک مغازه 
است و نیاز داریم تا تعامل‌های خوب و مناسبی با مخاطب 
داشته باشیم، چراکه شناختن سلیقه‌ها، نیازها و عادت‌های 
مشتری و تعامل با او اهمیت بسیاری دارد و مبحثی جدی 
است؛ بنابراین هرچقدر رفتار حرفه‌ای‌تری با رقیبان داشته 

باشم جایگاه مطمئن خود را نشان داده‌ایم.

پرونده باز تخلفات تورهای جام جهانیچگونه کتاب‌خوانی را در فضای مجازی ترویج کنیم؟
تیم ملی فوتبال ایران نزدیک 
به دو هفته است که از 
قطر به خانه برگشته و جام 
جهانی ۲۰۲۲ هم به فینال 
نزدیک شده است، با این 
وجود پرونده مسافران شاکی 
از تورهای جام جهانی هنوز 

بسته نشده است.
به گزارش ایسنا، فیفا، قطر را یکی از بهترین میزبانان جام جهانی فوتبال 
معرفی کرده، اما ناکارآمدی برخی آژانس‌های ایرانی باعث شده مهمانی جام 
جهانی در قطر به کام برخی مسافران تلخ شود. اگرچه متولیان گردشگری در 
کشور معتقدند جام جهانی ۲۰۲۲ در مقیاس جمعیت هواداران ایرانی که به 

قطر رفته‌اند، جزو کم‌شکایت‌ترین جام‌ها به شمار می‌آید.
جام جهانی ۲۰۲۲ پیش از آغاز به خاطر نوع قیمت‌گذاری تورها، انحصار در 
بلیت‌های فیفا و فروش زودهنگام تورهای جام جهانی بدون بلیت مسابقات و 
محلی برای اقامت، حاشیه‌ساز شده بود و با وجود هشدارهای مکرر، اما تدبیری 
نشد و همین بی‌تدبیر از همان روزهای نخست، ‌کار دست برخی مسافران 
جام جهانی ۲۰۲۲ قطر داد؛ درست یک روز پیش از آغاز مسابقات سرپرست 
شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی، خبر داد که حدود یکصد مسافر به دلیل 
نداشتن »هایا کارت« که مجوز ورود به قطر است و یا نداشتن بلیت پرواز 
برگشت، در فرودگاه تهران از پرواز باز مانده‌اند، درحالی‌که مسؤولیت تهیه 
هایا کارت و بلیت برگشت برای مسافرانی که با تور عازم قطر شده بودند، با 

آژانس بود.
حرمت‌الله رفیعی ‌ـ رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت 
هوایی و جهانگردی ایران ـ درباره آن مسافران جا مانده به ایسنا می‌گوید: 
»هایا کارت« به منزله ویزای ورود به قطر در دوران جام جهانی است که 
روی خدمات تور بوده، وقتی این خدمات داده نشده طبیعتا از خروج مسافر 
جلوگیری شده است و چون هیچ خدمتی به این مسافر داده نشده باید هزینه 

آن، به جز بخش‌هایی که غیرقابل برگشت است، پس داده شود.
با این حال، اسماعیل برات ـ معاون نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری 
کشور ـ می‌گوید: بنا بر اطلاعات ما، مسافران عموما مشکلی با »هایا کارت« 
نداشتند و تقریبا همۀ هایا کارت‌ها رسیده، حالا ممکن است با یکی دو روز 

تاخیر مواجه شده باشد.
بسیاری از آژانس‌هایی که تور جام جهانی ۲۰۲۲ را تبلیغ کرده و یا به فروش 
گذاشته‌اند، تمایلی ندارند درباره حواشی و تخلفات پیش‌آمده توضیح و یا 
اطلاعاتی بدهند. رفیعی، رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرت هوایی و جهانگردی ایران نیز با ملاحظه درباره تخلفات رخ داده 
در تورهای جام جهانی سخن می‌گوید و به برخی از آن‌ها اشاره می‌کند 
و می‌گوید: زمانی که تیم ملی ایران در جام جهانی بازی داشت، بعضی از 
هواداران که برای تشویق تیم ملی به قطر رفته بودند، به مدت یک شب 
اقامتگاه نداشتند. این مسافران از آژانس خواسته بودند کل هزینه سفر را 
برگشت بدهد. منطقی است که آژانس به این خاطر باید خسارت وارد شده 
به مسافر را جبران می‌کرد، اما این‌که مسافر به خاطر نداشتن یک شب جای 

خواب، کل پول سفر را پس بگیرد، منطقی و امکان‌پذیر نیست.
او همچنین تاکید می‌کند: اگر مسافری در جریان سفر جام جهانی با بدتعهدی 
آژانسی روبه‌رو شده است و شکایتی دارد می‌تواند به اداره کل میراث فرهنگی 
و گردشگری تهران و یا شهر خود مراجعه کند تا اگر تخلف، محرز و اثبات شد 

به موضوع آن رسیدگی شود.
اسماعیل برات ـ معاون نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری کشور ـ درباره 
تخلف‌ تورهای جام جهانی نیز تنها به مواردی که به اطلاع این بخش از وزارت 
میراث فرهنگی، ‌گردشگری و صنایع دستی رسیده است، می‌پردازد و به ایسنا 
می‌گوید: در استان تهران تا کنون ۱۰ مورد شکایت ثبت شده که هشت مورد 

آن به یک آژانس مربوط می‌شد که جزو مجریان اصلی تور جام جهانی نبود.
او یادآور می‌شود: با توجه به پیچیدگی‌ها و مشکلاتی که این تورها در جام‌های 
جهانی گذشته داشتند، امسال مقرراتی وضع شد تا دفاتر خدمات مسافرتی 
قوی و خبره که توانایی‌های فنی و تخصصی لازم را داشتند و در عین حال، 
توانایی ارائه ضمانت‌های مکفی را دارا بودند، به عنوان مجری اصلی تور جام 
جهانی انتخاب شدند. رقم این ضمانت‌ها متناسب با فعالیت دفاتر گردشگری 
بر اساس شاخص‌های مصوب تعیین شد که در مجموع رقم تضمین، مبلغ 

نسبتاً بالایی بود.
همچنین از آژانس‌های متقاضی خواسته شد که برنامه سفر، قرارداد با هتل، 
معرفی راهنمایان معتبر، قراداد با ایرلاین و این قبیل خدمات را برای سنجش 

توانایی ارائه دهند. 
در نتیجه، تنها آژانس‌هایی که این شاخص‌ها را داشتند به عنوان مجری اصلی 
تورهای جام جهانی ۲۰۲۲ انتخاب شدند که شش دفتر خدمات مسافرتی 

مستقر در تهران بودند. 
آژانس‌های دیگر می‌توانستند از خدمات این شش مجری، به صورت شناور 
استفاده کنند که با توجه به حجم شکایت‌ها، به نظر ایده خوب و تجربه موفقی 

پشت سر گذاشته شده است.
او درباره بیشترین موارد شکایت شده از تورهای جام جهانی، می‌گوید: از بین 
آن ۱۰ مورد شکایت که به اطلاع حوزه نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری 
کشور رسیده است، هشت مسافر از یک آژانس که محل اقامت در دوحه را 
تعیین نکرده بود، شکایت داشتند که البته مجوز این آژانس به محض اطلاع 
از سوی اداره کل استان تهران تعلیق شد؛ زیرا در بررسی‌ها مشخص شد این 

دفتر خدمات مسافرتی مجوز اجرای تور جام جهانی را نداشته است.
معاون نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری کشور درباره وضعیت مسافرانی که 
از سایر شهرها و استان‌ها با تور به جام جهانی رفته بودند، می‌گوید: شکایت‌ها 
اصولاً از طریق اداره‌ کل میراث فرهنگی و گردشگری در استان‌ها در »کمیته 
فنی رسیدگی به شکایات« بررسی می‌شود و بر اساس اطلاعات فعلی در سطح 

استان‌ها، شکایت‌هایی از این نوع به صورت بسیار محدود وجود داشته است.
رفیعی، رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و 
جهانگردی ایران، اما سوای تخلف‌ها و شکایت‌ها، به هزینه سفر جام جهانی 
۲۰۲۲ قطر می‌پردازد که محل اختلاف و انتقاد مسافران و مجریان تورها 
بوده است. عده‌ای جام جهانی قطر را یکی از گران‌ترین جام‌های جهانی 
می‌دانند. میانگین تورهایی که از ایران به قطر برگزار شده حدود ۲۰۰ میلیون 
تومان قیمت داشته است. رفیعی معتقد است اگر فدراسیون فوتبال انحصار از 
بلیت‌های فیفا را برمی‌داشت و سهمیه‌ای را به آژانس‌های مسافرتی اختصاص 

می‌داد، قیمت تورها تا حد قابل توجهی ‌کاهش می‌یافت.
رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران همچنین می‌گوید: از همان ابتدا به بلیت‌هایی بازی‌ها که در انحصار 
فدراسیون فوتبال بود، انتقاد داشتیم. معتقد بودیم این بلیت‌ها در اختیار 
هوادار واقعی قرار نمی‌گیرد. البته در آخر تعدادی از این بلیت‌ها را در اختیار 
معدود آژانس‌هایی قرار دادند که در لحظه‌های آخر، پیش از آغاز جام جهانی، 

عرضه شد.
او ادامه می‌دهد: ما پیش از همه این اتفاقات با رئیس فدراسیون فوتبال 
جلساتی داشتیم و به توافق‌هایی هم رسیده بودیم تا با استفاده از این بلیت‌ها، 
قیمت تورهای جام جهانی معقول و منطقی شود، اما همه آن توافق‌ها در 
حد حرف باقی ماند. پیش‌بینی هم می‌شد وضعیت تورهای جام جهانی 

نگران‌کننده باشد.
رفیعی می‌گوید: بیشتر آژانس‌های مسافرتی که تور جام جهانی اجرا می‌کنند، 
بلیت مسابقات را ویژه تهیه کرده بودند که طبیعتا قیمت بالاتری داشته است. 
این بلیت‌ها از شرکتی خصوصی تهیه شده که البته ارتباطی به فیفا ندارد، ولی 
به نوعی شبیه صندوق‌های بازنشستگی در داخل کشور ما است که معمولا 
سهیمه‌ای از بازی‌های جام جهانی دارند، اما آن‌ها را با قیمتی متفاوت عرضه 
می‌کنند. ما هم اوایل با این شرکت مکاتباتی داشتم و به توافق‌هایی رسیده 
بودیم، اما در یک رقابت ناسالم این فرصت از دست رفت و شرکت‌های دیگری 
در ایران این امتیاز را به انحصار گرفتند، فکر هم می‌کردند از تورهای جام 
جهانی استقبال می‌شود، اما هزینه‌ها، خیلی سنگین شد و استقبال از تورهای 

جام جهانی به آن میزان نبود که انتظار داشتند.
رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران، ‌گرانی را از اصلی‌ترین عوامل استقبال پایین و انصراف از تورهای جام 
جهانی می‌داند و درحالی‌که وزارت میراث فرهنگی، ‌گردشگری و صنایع دستی 
چندی پیش گزارش کرده کمتر از دو هزار نفر از ایران، تور جام جهانی را 
خریده‌اند، اظهار می‌کند: مسؤولان وزارت ورزش مدعی بودند ۲۲ هزار بلیت 
به ایرانی‌ها فروخته شده، اما فکر می‌کنم تعداد افرادی که تور جام جهانی 
را خریده‌اند به همان تعدادی باشد که مسؤولان گردشگری پیش‌تر اعلام 

کرده‌اند.

گزارش

عباس محبی، بازیگر که بیشتر او را با کاراکتر »جانعلی« 
می‌شناسیم، پس از سالها دوری از تلویزیون، حالا با سریال 
»آزادی مشروط« مسعود ده نمکی به تلویزیون بازگشته 
اما خودش چندان از این بازگشت رضایت ندارد و فکر 

می‌کند به تکرار افتاده است.
او در توضیح این مساله چنین اظهار می‌کند: سریال 
»آزادی مشروط« علیرغم حضور هنرمندان به نام و 
همکاری مسعود ده نمکی به عنوان کارگردان، ریتم 

چندان قوی ندارد و از طرفی با بدشانسی مواجه شد.
عباس محبی از هنرمندان قدیمی تلویزیون و رادیو در 
گفت و گویی با ایسنا از علاقه‌اش به رادیو، کاستی‌های 
تلویزیون، حضورش در سریال »آزادی مشروط« مسعود 
ده نمکی و همچنین آرزوهایش برای کشور و مردم 
می‌گوید. او که سال‌های طولانی در قاب تلویزیون دیده 
نمی‌شد، ابتدا درباره حضورش در سریال طنز »آزادی 
مشروط« که نقش یک نگهبان در بیمارستان را ایفا 
می‌کند، توضیح می‌دهد: راستش خودم خیلی از کار 
راضی نبودم و احساس می‌کنم سریال خیلی جواب نداده 
است اما به هر حال آقای ده نمکی در مقام کارگردان لطف 
داشتند و برای ما عزیز هستند و زحمت کشیدند. از لحاظ 
دستمزد و کمی هم از لحاظ خود قصه، با کار مشکل 
داشتم و فکر می‌کنم آنطور که باید خودم را نشان ندادم. از 
طرفی هم معتقدم این مجموعه در شرایط مناسبی پخش 

نشد و بدشانسی شامل حالش شد.
طنز پشت دوربین »آزادی مشروط« قوی تر بود محبی 
صحبتش را اینگونه ادامه می‌دهد: به هر حال هر بازیگری 
وقتی مقابل دوربین فیلم یا سریالی می‌رود، انتظار می‌رود 
آن کار برایش بهره ای داشته باشد. ما در این کار راه 
خیلی طولانی را طی کردیم و حاصل ۵۰ سال زندگی‌مان 
را مقابل دوربین بردیم و بعد از سال‌ها دوری از تلویزیون 
و سکوت آمدیم اما انگار متاسفانه خیلی جواب نداد. به 

نظرم »آزادی مشروط« ریتم خیلی قوی نداشت؛ البته 
با دوستانی که سرِ کار بودیم مکررا این واهمه را داشتیم 
که شاید سریال چندان مورد استقبال قرار نگیرد وقتی 
هم که شرایط کشور چنین شد، واقعا سریال با بدشانسی 
مواجه شد. به نظرم طنز پشت دوربین »آزادی مشروط« 
قوی تر از مقابل دوربین است. هر بازیگری دوست دارد 
در هر کاری به گونه‌ای حضور داشته باشد که چیزی به 
او اضافه شود اما در سریال »آزادی مشروط«، من، عباس 
محبی همان کاراکترهای سابقم را داشتم؛ بنابراین از 
خودم خیلی راضی نبودم و دوست نداشتم به تکرار بیفتم. 
بعد از سال‌ها سکوت جالب نبود خودم را تکرار کنم به هر 
حال کاری بود که آمدیم، بازی کردیم و تمام شد. این 
بازیگر پیشکسوت سپس در پاسخ به اینکه چه نمره ای به 
سریال »آزادی مشروط« می‌دهید؟ اظهار می‌کند: با آقای 
ده نمکی عزیز رفاقت دیرینه دارم و برایم محترم هستند 

اما من از ۱۰۰ به این سریال نمره ۵۰ می‌دهم.
در رادیو همچنان سخت مشغولم

این بازیگر و نویسنده برنامه‌های رادیو درباره کارهای 
جدیدش در تلویزیون و رادیو هم اعام می‌کند: در 
تلویزیون اخیراً برای سریالی دعوت شدم اما در بحث مالی 
پروژه خیلی ناشایست با من برخورد شد و قبول نکردم‌. اما 
در رادیو همچنان سخت مشغولم و در سه شبکه رادیویی 
صبا، فرهنگ و ایران حضور دارم و راضی ام؛ چون خودم 
نویسنده ام و می‌دانم چه می‌کنم. با حضورم در رادیو راضی 
ترم تا اینکه بروم در تلویزیون و بلاتکلیف بمانم.  همیشه 
رادیو را بیشتر دوست داشتم؛ البته تلویزیون هم جایگاه 
خودش را دارد ولی در تلویزیون آنچه که شما می‌خواهید 
خیلی تدارکات می‌خواهد. به عنوان مثال همین مکالمه 
بین من و شما یک کار رادیویی است که اگر روی آنتن 
برود همه گوش می‌کنند و دکوپاژ و صحنه آرایی با خود 
شنونده است و برداشت‌های ذهنی خودشان را دارند اما 

در تلویزیون به شکل تصویری، باید روی آنها کار شود، در 
نتیجه اگر در تلویزیون پارامترهایی که برای یک کار ساده 

لازم است،‌ مهیا نشود کار به شدت افت می‌کند.
اصلا مادی نیستم اما دستمزد در شأنم را 

می‌خواهم
محبی در پاسخ به این پرسش که آیا نمی‌خواهید فعلا در 
تلویزیون فعالیت داشته باشید؟ چنین می‌گوید: اگر کار 
خوب در تلویزیون باشد با کمال میل قبول می‌کنم چراکه 
نه. من از آن دسته بازیگرانی نیستم که خیلی در قید و 
بند دستمزد باشم. آخرین کاری هم که به من پیشنهاد 
شد برخوردها جالب نبود وگرنه حتی خودم پیشنهاد دادم 
برای اینکه به شما )کارگردان و تهیه کننده سریال( ثابت 
کنم مادی نیستم، برایم هیچ پولی واریز نکنید و در قرارداد 
و تیتراژ بنویسید با حضور افتخاری عباس محبی. گفتم 
اگر این کار را انجام بدهید من مجانی کار می‌کنم ولی 
اگر بخواهم پول بگیرم آنطور که در شأنم است دستمزد 
می‌خواهم. آدم نباید در هر جایی با هر قیمتی شأن 

خودش را پایین بیاورد و مورد سوءاستفاده قرار بگیرد. 
وی سپس با اشاره به کم و کاستی‌های کارهای تلویزیونی 
به ذکر نکاتی در این زمینه می‌پردازد و می‌گوید: متاسفانه 
از دوستان اهل قلم در تلویزیون خیلی کم استفاده 

می‌شود.
مملکت مثل خانواده است

عباس محبی در بخشی دیگر  درباره آرزوهایش برای 
کشورش و مردم ایران چنین خاطرنشان می‌کند: همیشه 
وقتی صحبت از کشور و آرزوها شده، گفته‌ام که ما 
مسیری را طی کردیم که جوانان هم طی خواهند کرد. 
ما سر راهمان دره، پرتگاه، گلستان و بوستان و جاهای 
خوب و بد را بسیار دیده ایم به همین خاطر همیشه 
می‌گویم مسیری که می‌روید به خطرات جانبی‌اش هم 
توجه کنید. من مملکت را به یک خانواده تشبیه می‌کنم 

که این خانواده به هر حال دشمنان و بدخواهانی دارد. 
باید به گونه ای باشد که ما در خانه خودمان مشکلاتمان 
را حل و فصل کنیم و از دیوارمان کسی بالا نیاید، اگر این 
طور باشد یک هنر است؛ وگرنه اگر امنیت محل نباشد،‌ در 
خانه باز بماند و دیوار خراب شود، هیچ کدام از ما اهالی 

خانواده سالم نمی‌مانیم. 
از ته دل برای مردم شادی می‌خواهم

وی تاکید می‌کند: ان شاءالله که این روزهای پراسترس 
بگذرد و دوباره مردم امنیت کامل داشته باشند و حالشان 
خوب شود. به خصوص برای جوانان کشورم آرزوی 
سعادت و خوشبختی می‌کنم. از ته دل برای مردم عزیزم 
شادی می‌خواهم و آرزو می‌کنم سالن‌های عروسی برای 
جوانان صفی شود و همه با شادی ازدواج کنند، آینده و 
شغل داشته باشند. این اتفاق دست همه را می‌بوسد، هم 
مردم و هم حکومت؛ یعنی هر دو طرف باید کمک کنند 

تا جامعه ایده‌آل شود.
این بازیگر صحبتش را اینگونه پایان می‌دهد: امیدوارم 
کیفیت در همه زمینه‌ها بر کمیت غالب شود و آنهایی 
که لیاقت هر مسئولیت و جایگاهی را دارند در جایگاه 
خودشان قرار بگیرند و آنها که می‌توانند به مملکت خدمت 
کنند بیش از پیش به آنها بها داده شود. از طرفی هم 
آنها که می‌دانند خیلی در کارشان موفق نبودند لنُگ را 
برای آنهایی که موفق تر بودند بیندازند و کار را به آنهایی 
بسپارند که بهتر بلدند. در همه موقعیت‌ها چه هنری،‌ 
اقتصادی، سیاست و ... در همه جا اگر کار دست کاردان 

باشد همه چیز درست می‌شود.

عباس محبی:

پس از سال‌ها سکوت آمدم اما...


